
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI E MANUTENZIONE STRADE

Verbale di gara ufficiosa per l’affidamento a Procedura negoziata senza pubblicazione del bando dei
lavori "Interventi  urgenti sulle strade al fine della conservazione del patrimonio stradale - SP 324 KM
1+950 e  SP 623 km 61+900 e  Km 68+200 nel  territorio dei  Comuni  di  Gaggio Montano e Castel
d'Aiano"  (importo  a  base  di  gara  Euro  124.981,67)  Codice  opera 2017VIMASMS10 CIG:
7323859FA0. Prima seduta.

****

Oggi, 05/03/2018 alle ore 11:15, nella Sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via San Felice,

n. 25, per procedere all’affidamento in oggetto, sono presenti:

 Ing. Ursula Montanari, in qualità di funzionario del Servizio Progettazione Costruzioni e Manutenzione

Strade delegato dal RUP1;

 Dott.ssa Monica Calori  e Roberta Calderoni,  funzionari  dell’Area servizi  territoriali  metropolitani  in

qualità di testimoni.

Il  funzionario delegato dal  RUP dichiara,  ai  sensi  dell'art.  1  comma  41 della  Legge 6/11/2012 n.  190,

l'insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale nel procedimento di gara; dichiara inoltre, ai sensi

dell'art. 1 comma 46 della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico di condanne, ancorché

non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione.

Inoltre, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 50/2016,  il funzionario delegato dal RUP  e i testimoni

dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse di cui al comma 2 del citato art. 42, nella

procedura di appalto di cui trattasi.

Si premette:

La Città metropolitana di Bologna, con determinazione dirigenziale n. 1394 del 14/12/2017  ha autorizzato

l’esecuzione dei  lavori  in  oggetto  mediante  affidamento  a  Procedura negoziata  senza pubblicazione del

bando,  preceduta  da  gara  ufficiosa  tra  n.  20 imprese  idonee individuate  a  seguito  di  manifestazione

d'interesse (verbale PG 76939/2017), con affidamento al minor prezzo e previsione di esclusione automatica.

Nel rispetto di quanto previsto nella determinazione a contrattare (sopra citata), in data  sono state invitate le

imprese di seguito indicate:

RAG. SOCIALE INDIRIZZO PG INVITO
IMPRESA BARACCANI SNC DI 
BARACCANI GIORGIO E C.

Via Canova 123/I – 40038 Riola Vergato BO 77649/2017

B & B COSTRUZIONI SRL Via Don T. Canestri 20 – 15100 Alessandria 77650/2017
BERNARDI SERGIO SRL Loc. Fontanina 53 - 40041 -Gaggio Montano BO 77653/2017
BERTACCI FABIO Via Nazionale 48 - 40045 -Granaglione BO 77655/2017
CAFAR SCRL Loc. Cà dei Ladri 253/A - 40041 -Gaggio Montano 

BO
77656/2017

COGIDI COSTRUZIONI SRL Piazza Salvo D'Acquisto 1 - 85050 -Sarconi PZ 77657/2017
CONSORZIO  TRIVENETO
ROCCIATORI SCRL

Via Fenadora 14 - Zona industriale - 32030 - 
Fonzaso BL

77659/2017

CO.VE.MA SRL Via G. Reni 45 - 41013 -Castelfranco Emilia MO 77661/2017
1 Atto di delega in atti al PG 11829 del 01/03/2018

PG n.12911 del 06/03/2018
Fascicolo 9.2.4/26/2017



EDILBENINCASA SRL Via Ecologia 28 - 87064 -Corigliano Calabro CS 77662/2017
EN.CAM. SRL Via Luigi Maltoni 13 - 47011 -Castrocaro Terme FC 77663/2017
EUROIMPRESIT SRL Via Caduti sul lavoro 3 - 81030 -Casapesenna CE 77664/2017
FEA SRL Via Manzolino Est 14 - 41013 -Castelfranco Emilia 

MO

77665/2017

GECO SRL Loc. Fonte Vaniero  - 67031 -Castel di Sangro AQ 77669/2017
GSP COSTRUZIONI SRL Via Graziosi 660 - 41018 -S. Cesario sul Panaro MO 77670/2017
LA  TORRE  LUCIANO  DI  LA
TORRE GIANLUCA E C. SAS

Via C.da Spinette  - 85050 -Tito PZ 77671/2017

LOCOROTONDO FRANCESCO Via Berzantina 46 - 40030 -Castel di Casio BO 77672/2017
MORANI SRL Via Costeferrata 14 - 42034 -Casina RE 77674/2017
PORFIREA SRL Via Emilia Romagna 45/c - 41049 -Sassuolo MO 77675/2017
RONDINONE GAETANO Via C.da Serre  - 75010 -Grottole MT 77668/2017
ZACCARIA COSTRUZIONI SRL Via Ponticello 154 - 41055 - Montese MO 77676/2017

Risultano pervenute entro la scadenza (ore 12 del 01/03/2018) n. 18 buste:

RAG. SOCIALE INDIRIZZO N. PG

ARRIVO

DATA PG

EDILBENINCASA SRL Via Ecologia 28 - 87064 -Corigliano Calabro CS 11338/2018 27/02/18

EN.CAM. SRL Via Luigi Maltoni 13 - 47011 -Castrocaro Terme

FC

11340/2018 27/02/18

BERTACCI FABIO Via Nazionale 48 - 40045 -Granaglione BO 11344/2018 27/02/18

CONSORZIO  TRIVENETO
ROCCIATORI SCRL

Via Fenadora 14 - Zona industriale - 32030 
-Fonzaso BL

11557/2018 28/02/18

CO.VE.MA SRL Via G. Reni 45 - 41013 -Castelfranco Emilia 

MO

11558/2018 28/02/18

FEA SRL Via Manzolino Est 14 - 41013 -Castelfranco 

Emilia MO

11559/2018 28/02/18

BERNARDI SERGIO SRL Loc. Fontanina 53 - 40041 -Gaggio Montano 
BO

11562/2018 28/02/18

ZACCARIA  COSTRUZIONI
SRL

Via Ponticello 154 - 41055 - Montese MO 11563/2018 28/02/18

PORFIREA SRL Via Emilia Romagna 45/c - 41049 -Sassuolo 
MO

11605/2018 28/02/18

COGIDI COSTRUZIONI SRL Piazza Salvo D'Acquisto 1 - 85050 -Sarconi PZ 11809/2018 01/03/18

MORANI SRL Via Costeferrata 14 - 42034 -Casina RE 11810/2018 01/03/18

IMPRESA BARACCANI 
SNC DI BARACCANI 
GIORGIO E C.

Via Canova 123/I – 40038 Riola Vergato BO 11811/2018 01/03/18

LOCOROTONDO
FRANCESCO

Via Berzantina 46 - 40030 -Castel di Casio BO 11839/2018 01/03/18

GSP COSTRUZIONI SRL Via Graziosi 660 - 41018 -S. Cesario sul Panaro 

MO

11841/2018 01/03/18

EUROIMPRESIT SRL Via Caduti sul lavoro 3 - 81030 -Casapesenna 

CE

11842/2018 01/03/18



LA TORRE LUCIANO DI LA
TORRE  GIANLUCA  E  C.
SAS

Via C.da Spinette  - 85050 -Tito PZ 11843/2018 01/03/18

B & B COSTRUZIONI SRL Via Don T. Canestri 20 – 15100 Alessandria 11844/2018 01/03/18

RONDINONE GAETANO Via C.da Serre  - 75010 -Grottole MT 11846/2018 01/03/18

In applicazione dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini dell'individuazione della soglia

di anomalia si procederà, una volta effettuate le verifiche di ammissibilità dei concorrenti,  al sorteggio del

metodo di calcolo in modalità automatica utilizzando il software STR Vision PBM in uso presso gli uffici

della stazione appaltante. 

****

Vengono aperti i plichi regolarmente pervenuti accertando che contengono ciascuno 2 buste chiuse (BUSTA

A – DOCUMENTAZIONE e BUSTA B – OFFERTA ECONOMICA) nel rispetto delle previsioni contenute

nella lettera di invito.

Si  procede  quindi  all'apertura  delle  buste  A)  nell'ordine  sopraindicato  e  dall'esame  delle  dichiarazioni

sostitutive  dei  concorrenti  e  della  documentazione  ivi  contenuta,  si  verifica  l'ammissibilità  delle  offerte

pervenute, con esito positivo, ad eccezione di quelle di seguito indicate:

 EN.CAM.  SRL: è  presente  la  garanzia  provvisoria  per  Euro  1.249,82;  si  evince  pertanto  che

l'operatore economico ha usufruito della riduzione del 50% prevista dall'art. 93, comma 7, del Dlgs

50/2016, ma NON è presente alcuna dichiarazione in merito alle circostanze che diano diritto a tale

riduzione;

 BERTACCI  FABIO: nella  dichiarazione  sostitutiva  sono  indicate  lavorazioni  da  affidare  in

subappalto tra cui la fornitura di conglomerato bituminoso che è tra quelle individuate 2 quale attività

maggiormente esposta a rischio di infiltrazione mafiosa ma NON sono presenti l'indicazione della

terna dei subappaltatori, le relative dichiarazioni sostitutive3 sul possesso dei requisiti di carattere

generale di cui all'art.80 del Dlgs 50/2016 e i PASSOE dei medesimi soggetti;

 CONSORZIO  TRIVENETO ROCCIATORI SCRL: è necessaria  la  conferma  che  l'operatore

economico partecipa in forma di società cooperativa e non di consorzio (in caso contrario occorre

l'individuazione  della  consorziata  esecutrice); inoltre  poiché  la  dichiarazione  resa  dal  legale

rappresentante  non è  riferita  agli  altri  soggetti  di  cui  all'art.80  del  Dlgs  50/16 è  necessario che

vengano prodotte le specifiche dichiarazioni;

 LOCOROTONDO FRANCESCO:  nella dichiarazione sostitutiva NON è presente l'indicazione

della terna dei subappaltatori come previsto nella lettera d'invito bensì di un solo subappaltatore, è

quindi  necessario integrare  con l'indicazione degli  altri  due subappaltatori  e  produrre  le  relative

dichiarazioni  sostitutive4 sul  possesso dei requisiti  di  carattere generale di  cui  all'art.80 del Dlgs

50/2016  nonchè i PASSOE dei medesimi soggetti.

2 Art.1, comma 53, della L. n.190/2012
3 In applicazione dell'art. 105, comma 6, del D.Lgs. 50/2016
4 In applicazione dell'art. 105, comma 6, del D.Lgs. 50/2016



Poiché  la  mancanza  delle  suddette  dichiarazioni/documentazioni  costituisce  elemento  essenziale  per  la

partecipazione  alla  gara,  si  decide  di  sospendere  le  operazioni  di  gara  per  richiedere  le  necessarie

integrazioni, in applicazione dell'art. 83, comma 9, del Decreto citato.

Si dà quindi mandato al Servizio amministrativo e gare opere pubbliche di richiedere alle ditte su indicate le

necessarie integrazioni, da fornire entro e non oltre il 14/03/2018, pena l'esclusione dalla gara stessa.

Inoltre il Servizio amministrativo e gare opere pubbliche procederà a convocare nuovamente gli operatori

economici ammessi alla gara per il giorno  15 marzo 2018 alle ore  9,30, sempre presso la sede decentrata

della Città metropolitana di Bologna in via S. Felice n. 25 - Bologna (3^ piano), per una seconda seduta

pubblica, nel corso della quale si concluderà, in esito a quanto sopra, la verifica ai fini dell'ammissione delle

offerte pervenute, e successivamente si procederà all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche.

Alle ore 15.00 si interrompono quindi le operazioni di gara, che proseguiranno, come detto, il 15/03/2018 e i

plichi contenenti la documentazione presentata dagli offerenti vengono riposti e custoditi in armadio chiuso a

chiave presso l’ufficio della sig.ra Roberta Calderoni (stanza 3A07) – piano terzo – della sede di via S. Felice

n.25.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il funzionario delegato dal RUP – f.to Ursula Montanari

I testimoni – f.to Monica Calori – f.to  Roberta Calderoni


	Si premette:

